

Røde Kors  
Blegdamsvej 27  
2100 København Ø

Tlf. 3525 9200  
info@rodekors.dk

# NOTAT

25. marts 2024

*Notat udarbejdet af Dansk Røde Kors om situationen i og omkring Gaza til brug for briefing af medlemmer af Folketingets Udenrigspolitiske og Forsvarspolitiske udvalg den 13. marts 2023.*

Justeret per 25. marts 2023.



**Røde Kors** er dybt bekymret over den humanitære situation for civile i Gaza – herunder for adgangen til beskyttelse, vand, mad og sundhedsydelse. Hvis der ikke handles nu, vil vi de kommende uger se endnu flere børn, kvinder og mænd, der dør.

Helt centralt for Røde Kors er at:

- Vores bidrag til at lykkes med større humanitære indsatser i Gaza kræver en politisk aftale.
- Aftalen bør sikre våbenhvile og humanitær adgang til Gaza, og den skal følges op af konkrete og omfattende praktiske tiltag ved landegrænsen.
- Respekten for den humanitære folkeret (IHL), krigens regler, beskyttelsessymboler, herunder beskyttelse af sundhedspersonale, nødhjælpsarbejdere og journalister, er absolut nødvendig – hvis dette ikke sikres, er det ikke muligt at øge eksisterende humanitære indsatser.

## **Røde Kors og Røde Halvmånes Indsats i og omkring Gaza**

Palæstinensisk Røde Halvmåne (PRCS) har som en af de stærkeste lokale aktører i Gaza spillet en aktiv rolle siden konflikten eskalerede. PRCS har på trods af meget udfordrende forhold fortsat ydet ambulancekørsel, livreddende behandling og sikret basale sundhedsydelser på PRCS-hospitaler og klinikker. De har modtaget ca. 7.000 lastbiler med nødhjælp og hjulpet flere end 17.000 sårede med akut behandling. PRCS har uddelt livreddende nødhjælp såsom varmetæpper, telte, mad og hygiejneartikler til tusindvis af internt fordrevne og har hjulpet med psykosocial støtte til både befolkning, frivillige og ansatte. Derudover har PRCS hjulpet med evakueringer af patienter fra ødelagte hospitaler. På Vestbredden fortsætter PRCS sine aktiviteter, bl.a. psykosocial støtte og projekter for børn og unge for at fremme deres mentale sundhed og trivsel.

Røde Kors i Danmark (DRK) har gennem PRCS støttet følgende:

- Den humanitære forsyningskæde af nødhjælp gennem Rafah-grænseovergangen til Gaza i partnerskab med Egyptisk Røde Halvmåne (ERC).
- Uddeling af nødhjælp (mad, tæpper, telte og hygiejnesæt) til internt fordrevne familier, der har søgt tilflugt på hospitaler og andre steder i Gaza.
- Levering af psykologisk førstehjælp og basal psykosocial støtte til børn og familier, der har været udsat for traumatiske begivenheder.
- Udsendelse af tekniske rådgivere og kapaciteter inden for psykosocial støtte, logistik og operationel ledelse for at støtte Røde Kors og Røde Halvmånebevægelsens arbejde.

Den Internationale Røde Kors Komité (ICRC) har i kraft af organisationens særlige mandat til at yde beskyttelse og nødhjælp i konfliktområder spillet en central rolle. ICRC støtter blandt andet de hospitaler, som fortsat er funktionsdygtige, herunder gennem indkøb og uddeling af livreddende medicin og hospitalsudstyr. ICRC har oprettet en hotline for deres eftersøgningstjeneste, der opretholder og genopretter forbindelse mellem familiemedlemmer, og har under våbenhvilen faciliteret frigivelse af gidsler og fanger. ICRC har kirurger og andet sundhedspersonale som fortsætter med at arbejde på det Europæiske Hospital i det sydlige Gaza. ICRC uddeler basal nødhjælp til de internt fordrevne og støtter med reparationer af vandforsyningsinfrastruktur.

DRK har bidraget med støtte til ICRC sundhedsfaciliteter, som har givet op til 20.000 personer mulighed for at modtage akut nødvendig lægehjælp. DRK har ydermere bidraget til at støtte etableringen af et felthospital (i øjeblikket i Jordan afventende endelig tilladelse til at blive sendt til Gaza). DRK's eftersøgningstjeneste bidrager også til at skabe og opretholde kontakt mellem familiemedlemmer.

I Israel har Israelsk Røde Davidsstjerne ydet humanitær hjælp under angrebet den 7. oktober. Fokus for indsatsen var at behandle sårede og at mobilisere 1.500 ambulancer og flere end 10.000 førstehjælpere. Derudover har indsatsen sikret bloddonationer til at forsyne ambulancer og sundhedsklinikker.

Røde Kors i Danmark har samlet bidraget med 53 millioner til ICRC, PRCS og Israelsk Røde Davidsstjernes hjælpearbejde siden starten af konflikten.

DRK har en ambition om at øge indsatsen for at sikre:

- Humanitær indsats med øget uddeling af nødhjælp og livreddende bistand
- Psykosocial støtte til berørte børn og familier
- Støtte til at fortsætte med at levere sundhedsydelser

DRK har et længerevarende partnerskab med PRCS. Den fortsatte humanitære respons vil primært foregå gennem PRCS. Røde Kors og Røde Halvmåne-bevægelsernes position gør DRK i stand til at støtte gennem en bred vifte af samarbejdsmechanismer (herunder med ICRC, IFRC og andre Røde Kors selskaber) afhængigt af, hvordan situationen udvikler sig på kort og længere sigt.